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Motto: Pain is the main symptom of infected arthroplasty
Golden rules of Evaluation of Painful Total Joint:

Rule no.1 : A patient with a painful total joint is infected until proven otherwise.
Rule no.2 : A patient with a painful total joint has a radiculopathy until proven

otherwise.
Thomas K. Fehring, MD (AAOS 2003)
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I. Přehled o současném stavu
problematiky

Úvod:

S ekonomickým rozvojem v mnoha zemích světa dochází k
prodlužování délky života populace. S vyšším věkem souvisí i vyšší výskyt
degenerativních onemocnění pohybového aparátu. Jednou z možností
efektivní léčby je náhrada malých i velkých kloubů, která se tím stává stále
aktuálnější.

Začátek „éry endoprotetiky“ se datuje do 60. let 20. století. I když
pokusy o implantaci umělých kloubů se datují již mnoho let zpátky. Za „otce
endoprotetiky“ lze považovat J. Charnleye, který použil k fixaci kovového
dříku a polyethylenové jamky endoprotézy kyčelního kloubu kostní cement –
tj. polymetylmetakrylát (PMMA) (1,2). Tento operační výkon se i s odstupem
času ukázal jako velmi efektivní. Zpočátku tato operace vykazovala poměrně
vysoký výskyt časných komplikací. Jednou z nejzávažnějších byl výskyt
časné hluboké infekce –Charnley udává kolem 9% v skupině 190 pacientů
sledovaných od roku 1969 (3,4) . S postupem času došlo k mnohým změnám
v operačním postupu a přípravě pacientů. Zavedení supersterilních sálů
s laminárním prouděním vzduchu (3) a s antibiotickou profylaxí poklesla
incidence tohoto fenoménu na současných 1-3% (5,6). Štědrý (7) udává 1%
výskyt hluboké infekce ve svém souboru pacientů s totální endoprotézou
(TEP) kyčelního kloubu Poldi. Trampuz udává <1% u endoprotéz kyčelního a
ramenního kloubu , <2% u endoprotéz kolenního kloubu a <6% u endoprotéz
loketního kloubu s tím, že tento počet je pravděpodobně podhodnocený,
protože v něm nejsou zachyceny všechny infekty. Předpokládá, že počet
infekcí bude pravděpodobně narůstat vzhledem ke zlepšující se diagnostice a
zvyšujícími se počty implantovaných endoprotéz u starších jedinců. U
revizních výkonů udává riziko infekce až 40% (109). Se stále zvyšujícím
počtem implantovaných endoprotéz vyvstává problém uvolňování těchto
implantátů v oblasti interface mezi kostí a kostním cementem u
cementovaných a mezi kostí a implantátem u necementovaných. Nejčastější
příčinou je takzvaná otěrová nemoc – particle disease (8,9,10), kdy tisíce
částic uvolňovaných z materiálu endoprotézy při každém pohybu v kloubu
stimulují přítomné buňky imunitního systému k produkci cytokinů a
osteolytických působků, dále ke stimulaci osteoklastů a dediferenciaci
osteocytů v osteoblasty s následnou resorpcí periprotetické kostní tkáně
(11,12). Další revizní výkony jsou bohužel zatíženy několikanásobně vyšším
výskytem hluboké infekce 4-11,8% (13).

Průkaz hluboké infekce endoprotézy není ani v současné době
jednoznačný. Problém vyvstává v případě nálezu tzv. oportunních patogenů,
které lze jen obtížně odlišit od kontaminujících mikroorganismů kolonizujících
kůže a sliznice. I nadále neexistuje žádný specifický laboratorní marker
infekce ani žádné zcela jednoznačné vyšetření. K diagnostice infekce je
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tedy nutno přistupovat komplexně s vyhodnocením výsledků vyšetření
mikrobiologických, histopatologických, laboratorních, peroperačního nálezu a
celkového klinického vyšetření. Příkladem může být recentní práce autorů
Trampuz, Zimmerli z roku 2005, která exaktně hodnotí tato kritéria a dle jejich
výsledku dává jasné guidelines pro léčbu daného pacienta (14).

Etiologie a patogeneze infekce
TEP:

Etiologickým agens může být prakticky jakýkoliv mikroorganismus
(15,16,17,18,19).

V podstatě existuje několik možností zanesení infekce : peroperačně –
při nedostatečné asepsi či insuficientní antibiotické profylaxi, dále
z povrchového infektu rány – at´ již lymfogenně, hematogenně či per
continuitatem při nedostatečné či pozdní léčbě. Další možností je zanesení
infekce s odstupem po operačním výkonu hematogenní nebo lymfogenní
cestou z více či méně vzdálených fokusů (20). Při vzdálenějších fokusech je
někdy poměrně obtížné vypátrat zdroj infekce, vzhledem ke komorbiditám
geriatrických pacientů, kdy jsou časté uroinfekty, bronchiektázie, kariézní
chrup, paradontopatie a kožní infekce. U některých pacientů lze
anamnesticky „vypátrat“ ne zcela antibioticky zajištěný rizikový výkon(21,22).

Vznik jakéhokoliv infektu je vždy souhrou mnoha faktorů. Na infekci
mají vliv faktory exogenní a endogenní.

Za exogenní faktory vzniku infekce endoprotézy lze považovat:
personál a jeho chování, způsob rouškování a přípravy operačního

pole (desinfekce) a vzduchotechniku. Při vlastním operačním výkonu pak
hraje roli délka operace, operační přístup a způsob jeho provedení
(devitalizace tkání), vznik pooperačního hematomu a délka ponechání
drenáže.

Za endogenní faktory lze považovat :
revmatoidní artritis či jiné autoimunitní onemocnění, hemofilii, diabetes
mellitus, ischemickou chorobu tepen dolní končetiny, předchozí septickou
artritidu, operační výkony, špatnou životosprávu a malnutrici, obezitu, infekční
fokus v těle a jiné poruchy imunitního systému.

Dle Galla lze spekulovat o 4 „scénářích“ infekce (92):

1. Infekce endoprotézy spojená s intraoperační inokulací virulentních
mikroorganismů do kloubního prostoru : to způsobuje rychlou a časnou
zánětlivou odpověď. Zde je hlavním faktorem virulence
mikroorganismu, zatímco role imunitního systému se zdá být
druhořadá. Klinickým projevem je akutní zánětlivá reakce, v některých
případech může vést až k sepsi.

2. Infekce endoprotézy se silnou kontaminací méně virulentního
mikroorganismu během operačního výkonu či bezprostředně po něm u
vnímavého hostitele. Tento druh infekce může být po určitou dobu
okultní. Začátek příznaků je obvykle do 2 let po chirurgickém výkonu,
nicméně není dosud jasné jak dlouho mohou mikroorganismy přežívat
na povrchu implantátu bez aktivace imunitního systému, dle některých
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autorů to může být i několik let (93,94,95). Je zde možná expanze
mikroorganismů s postupující progresí particle disease, kdy „roste
jejich životní prostor“ spolu s expanzí mrtvého periprotetického
prostoru při aseptickém uvolňování implantátu.

3. Infekce endoprotézy s nízkou intraoperační kontaminací méně
virulentními mikroorganismy. Zde záleží na imunitní odezvě hostitele a
antibiotické profylaxi. Jak už bylo dříve uvedeno, kontaminace v tomto
rozsahu je pravděpodobně bohužel spíše pravidlem než vyjímkou (23).

4. Hematogenní infekce endoprotézy.Tranzitorní bakteriemie je
pravděpodobně každodenní existence makroorganismu (např. při ústní
hygieně), vždy tedy existuje riziko kontaktu těchto mikroorganismů
s umělým povrchem (20,21,22). Vhodné je tedy vzniku fokusů zabránit
prevencí a v případě rizikových výkonů u indikovaných pacientů
provádět antibiotickou (ATB) profylaxi.

1.Exogenní faktory infekce:
1.1. Mikroorganismy :
Pravděpodobně jakýkoliv mikroorganismus může způsobit infekci TEP.
Nejčastěji zachycenými původci infekce v ortopedii jsou Staphylococcus
aureus (SA) a koaguláza negativní stafylokoky- především
Staphylococcus epidermidis (SE) (117). SE je již všeobecně uznáván jako
oportunní patogen a ne jen jako kontaminující komenzál. Klinický obraz
těchto infekcí je nebezpečný především jejich pomalým plíživým nástupem,
v chudém klinickém obraze pak dominuje nevýrazná bolestivost a mírné
elevace zánětlivých markerů. Dalším rizikovým faktorem je poměrně častý
výskyt rezistence tohoto mikroorganismu vůči mnoha ATB. V diagnóze pak
rozhoduje až revizní výkon, kdy bývá rozsah postižení tkání poměrně značný
(163). Velký význam má schopnost mikroorganismů tvořit biofilm (viz. níže)-
SA a SE jsou zdatnými producenty glykokalixu. Stafylokokovým biofilmem

[…]

zobrazuje výraznější kumulace radiofarmaka o rozměrech 43x22x35 mm (SUV
max.7,3). Totální endoprotéza vlevo bez zjevné patologie.
Závěr:Obraz svědčí pro zánět v okolí TEP vpravo. (viz. obrázek II. 10-13)
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Obrázek II.10-13 : Pacient B ZK ♀ 81let, infekt vpravo
PET CT
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Léčba : Extrakce TEP coxae lat.dx. , průplachová laváž (při operaci vyteklo nevelké
množství serózní lehce zkalené tekutiny), ATB celkově.

Peroperační biopsie:
1.Vazivová tkáň s chronickými zánětlivými změnami bez neutrofilů.
2.Vazivová tkáň s chronickými zánětlivými změnami na povrchu zóna z výrazného
edému s neutrofily.
Definitivní biopsie:
1. Vazivová tkáň s výraznými chronickými zánětlivými změnami okrajově zastižena
zóna edému s četnými neutrofily.
2. Vazivová tkáň s chronickými zánětlivými změnami na povrchu edematózní s
výrazným akutním zánětlivým infiltrátem.
Mikrobiologické kultivační vyšetření :
Femorální komponenta :
Primokultura 1.Staphylococcus epidermidis
Primokultura 2.Micrococcus species
Pomnožení --dtto--
Anaerobní kultivace - primokultura 3.Propionibacterium acnes
Kultivace anaerobní -analyzátor 4.Staphylococcus epidermidis
CITLIVOST K ANTIBIOTIKŮM
------------------------------------------
Účinná látka 1 2 3 4
------------------------------------------
penicilin C
oxacilin R X R
amoxicilin klavulanát C
gentamicin C C C
ciprofloxacin X X
erytromycin R R R
linkomycin C X C
klindamycin C C
tetracyklin C C C C
vankomycin C C C
teikoplanin C C C
linezolid C C
chloramfenikol C C C C
kotrimoxazol C C C
rifampicin C C C
metronidazol R
-----------------------------------------------------------------------------------
LEGENDA: C-citlivý, R-resistentní, I-hraničně citlivý, X-výsledek k dispozici po konzultaci,
*-test citlivosti nebyl proveden

Acetabulární komponenta
Primokultura 1.Staphylococcus epidermidis
Primokultura 2.Micrococcus species
Pomnožení --dtto--
Anaerobní kultivace - primokultura negativní
Kultivace anaerobní -analyzátor 3.Staphylococcus epidermidis
CITLIVOST K ANTIBIOTIKŮM
--------------------------------------
Účinná látka 1 2 3
--------------------------------------
oxacilin R X R
gentamicin C C C
ciprofloxacin X
erytromycin R R R
linkomycin C X C
klindamycin C C
tetracyklin C C C
vankomycin C C C
teikoplanin C C C
linezolid C
chloramfenikol C C C
kotrimoxazol C C C
rifampicin C C C
------------------------------------------------------------------------------------------
LEGENDA: C-citlivý, R-resistentní, I-hraničně citlivý, X-výsledek k dispozici po konzultaci,
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Vzorek tkáně :
Primokultura 1.Staphylococcus epidermidis
Pomnožení --dtto--
Anaerobní kultivace - primokultura 2.Propionibacterium acnes
CITLIVOST K ANTIBIOTIKŮM
----------------------------------
Účinná látka 1 2
----------------------------------
penicilin C
oxacilin R
amoxicilin klavulanát C
gentamicin C
ciprofloxacin X
erytromycin R
linkomycin C
klindamycin C C
tetracyklin C C
vankomycin C
teikoplanin C
linezolid C
chloramfenikol C C
kotrimoxazol C
rifampicin C
metronidazol R
------------------------------------------------------------------------------------------
LEGENDA: C-citlivý, R-resistentní, I-hraničně citlivý, X-výsledek k dispozici po konzultaci,

Stěr I :
Primokultura negativní
Pomnožení 1.Staphylococcus epidermidis
Anaerobní kultivace - primokultura 2.Propionibacterium acnes
CITLIVOST K ANTIBIOTIKŮM
----------------------------------
Účinná látka 1 2
----------------------------------
penicilin C
oxacilin C
amoxicilin klavulanát C
gentamicin C
erytromycin C
linkomycin C
klindamycin C C
tetracyklin C C
vankomycin C
teikoplanin C
chloramfenikol R C
kotrimoxazol C
rifampicin C
metronidazol R
------------------------------------------------------------------------------------------
LEGENDA: C-citlivý, R-resistentní, I-hraničně citlivý, X-výsledek k dispozici po konzultaci

Závěr - Pacient B:
V tomto případě se jednalo v.s. o mitigovaný infekt, pozdní chronický, vzniklý
pravděpodobně již při operačním výkonu (vzhledem k anamnéze). PET-CT zde opět
potvrdilo diagnózu, která však byla velmi suspektní vzhledem k již pokročilému RTG
nálezu lakunární resorpce. Markery zánětu byly v tomto případě též elevovány.
Bioptické vyšetření potvrdilo diagnózu. Při mikrobiologickém vyšetření bylo nalezeno
více druhů mikroorganismů. Pravděpodobně se tedy jedná o polymikrobiální infekci
SE, Propionibacterium species a Micrococcus species, její přičinou však mohou být
též opakované výkony a radioterapie v oblasti malé pánve.

Závěr 3 :
PET-CT vyšetření je perspektivním spojením scintigrafického a CT obrazu, které
pravděpodobně umožní zpřesnit diagnostiku zánětu TEP ve sporných případech,
tedy zejména u mitigovaných infektů. Jeho stinnou stránkou je v současné době
především cena. Počet námi vyšetřených pacientů je zatím velmi nízký a hodnocení
výsledků by bylo předčasné a zavádějící, i když se výsledky zdají býti slibné. V této
diagnostice hodláme i nadále pokračovat.
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