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Předkládaná práce obsahuje 88 stran, je přehledně členěna do dvou částí

s podokruhy a 34 kapitol a závěrem je připojen obsáhlý seznam literatury.

V první části autor předkládá přehled o současném stavu problematiky. Úvodem je

stručně probrán význam této závažné komplikace a její výskyt jak u nás, tak v zahraničí.

V první části se nejprve zabývá etiologií a patogenezí. Přehledně rozebírá exogenní faktory i

endogenní faktory. Nezapomíná na vliv prostředí. Podrobně se věnuje operačnímu sálu i

rizikům souvisejícími s operační skupinou, poté jsou rozebrány i další rizikové faktory a je

zdůrazněna i role implantovaného materiálu při vzniku infekce.V další kapitole se věnuje

aktuálnímu tématu biofilmu a jeho význam. Dále vyzdvihuje význam prevence v rozvoji

infekce a to i hemtogenní. V dalších kapitolách autor popisuje význam kostního cementu,

imunomodulace a význam cytokinů a interleukinů.

Další okruhy se zabývají klasifikací infektů totálních náhrada diagnostikou infekce.

Autor zde zdůrazňuje Fehringovo pravidlo o přístupu k bolestivé aloplastice, které je zároveň

i mottem jeho práce. Je zde předložen komplexní diagnostický přístup se zhodnocením

významu jednotlivých postupů.

V okruhu Řešení hluboké infekce totální endoprotézy autor popisuje jednotlivé

postupy léčby s přehledným zdůrazněním jejich pozitiv a negativ.

Druhá část je věnována experimentální části dizertační práce.

V prvním okruhu se autor věnuje zpřesnění a rozšíření diagnostiky infekce u totálních

náhrad velkých kloubů. Sleduje skupinu 67 pacientů s revizní operací TEP. K diagnostice

infekce byl užit komplexní postup s metodou užívající postupy peroperační histologie a

sonifikace . V závěru po bohaté diskuzi kriticky hodnoní výsledky rozšířené diagnostiky a

doporučuje komplexní hodnocení výsledků pro riziko falešně pozitivních výsledků. V závěru

je možná trochu neobratně zařazena citace Liestalských kriterií která spíše patří do diskuze.

V druhém okruhu autor řeší cíl 2- snahu nalézt marker odlišující aseptické uvolnění

os septického infektu. V experimentu hodnotí soubor 76 pacientů s revizí TEP. U těchto

pacientů peroperačně odebírá punkčně po preparaci podkoží vzorek z kloubu který vyšetřuje

na přítomnost IL-6 a THF-alfa. Nepodařilo se ale potvrdit citlivost IL-6 a THF-alfa Další

kapitola popisuje autorovu vlastní modifikaci tvorby spaceru užívaného v léčbě infekce

náhrady kyčelního kloubu tzv. kanalizovaný spacer. Toto zlepšení umožňuje zavedení

průplachové laváže do dutiny stehenní kosti.

V třetím okruhu autor zkouší PET-CT v diagnostice infikované TEP formou

zhodnocení jednotlivých kazuistik. Vyšetření PET-CT hodnotí jako perspektivní ale

zdůrazňuje jeho vyšší cenu.

Autor se věnuje velmi aktuálnímu tématu. Počet infekčních komplikací kloubních

náhrad v absolutních číslech stále stoupá a vzhledem k rozvoji endoprotetiky se tento trend

asi nepodaří zastavit. Stanovení diagnózy této komplikace je tedy zcela klíčové.

Problematika není stále vyřešená a autor v předložené práci navrhuje konkrétní zlepšení

postupů diagnostiky hluboké infekce kloubních náhrad. Předkládá komplexní systém

diagnostiky při využití nových postupů. Práce tak je zásadně přínosná pro zlepšení

dlouhodobých výsledků implantací kloubních náhrad.

Teoretická část práce ukazuje na hluboké znělosti autora a jeho oríentovanost v dané

problematice. V práci účelně shrnuje současné znalosti o problematice hluboké infekce ale

nevyhýbá se i diskutabilním názorům a moderním až vizionářským tezím. Na rozsáhlou

teoretickou část navazuje vlastní experimentální práce vysoké úrovně. Autor v jejím úvodu

jasně formuluje její cíle a hypotézy. Ty zpracovává, diskutuje a v závěru na ně odpovídá.

Práce je překládána ve srozumitelné formě, dobře strukturována s vysokou kvalitou

názorného řešení tabulek, grafů, schémat a obrazové dokumentace. Kvalitní je také

statistické zpracování které umožňuje autorovi překládat jasné a podložené závěry.

V celé práci autor prokazuje vynikající znalost naší i zahraniční odborné literatury,

cituje i zcela recentní pozorování. Autor prokázal schopnost vědecké práce a prezentace

jejích výsledků.

Závěr: Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji komisi práci přijmout
v předložené formě dle vyhl.64/1977 Sb. k obhajobě.

V Praze 18.4.2008 Doc.MUDr.Ppvijel.Jahoda CSc